hanc doctrinam dogma fidei de resurrectione rationi nostrae quodammodo perspicuum reddere. Cum enim moles telluris non augeatur, uti antea demonstraui-
mus, sed in generatione rerum materia saltem permu-
tetur, ita, ut etiam nutritio animalis, ob transpiratio-
nem perennem, continua dicatur generatio atque mors:
homo sane resurgens non posset cum Iobo carnem
suam propriam uocare, nisi a tota mole corporea ali-
quid superesset, quod alia corpora non fuisset ingres-
sum, quod ipsum in ouulo praeexistisse probabile est.
Nec est, ut risu excipias exilitatem corporum nostro-
rum, quae hinc sequeretur. Nam, quod et haec exi-
gua nostri portio clarificando corpori nostro suffectura
fit, pio motu sum persuasus. Quam in sententiam conf.
D. Bern. Connor, in Euangelio Medici.

VI. Altera sententia ingeniosissimi Philosophi, Becheri
est, quam *Physic. subterr. L. I. Sect. IV. Cap. IV.* exhibet, et
quae in Hippocratis, summi Physici, iudicio fundatur.
Hic enim Libro de Aere, Aquis et Locis dicit, *Semen geni-
tale procedere ab omnibus corporis membris.* Haec itaque
segmenta, et atomi omnium corporis nostri partium in
ouis quidem in foecundis confuse iacent; accedente ue-
ro genitura uiri, lympa, cui immerfae sunt, rarefit,
et atomus quaelibet ob grauitatem determinatam cer-
tum locum occupat. Interea uero, dum nondum fir-
miter cohaerent, atque compactae sunt partes embryo-
nis, leui causa, et sola imaginatione matris facile pos-
sunt deturbari, ut inde defectus partium aut menstro-
sum aliquid exsurgat.

VII. Sed sufficiat haec breuiter monuisse de initio
productionis corporum animalium atque uegetabilium,

id est, de generatione ouulorum et feminum. Nec enim ex instituto de hoc argumento agere constitui. A- gam uero pluribus de materiae seminalis impraegna- tae corporum augmentatione, quam uulgo extensio- nem appellant. Haec autem extensio duplicis est ge- neris, alia nempe Nutritionis, quae animalibus; alia Vegetationis; quae uegetabilibus competit. Vtraque tamen eadem ratione, quo Mineralium generatio, nem- pe accretione atomorum procedit, aequae ac mors et interitus priorum nihil aliud est, quam partium reso- lutio. Et hic est Modus constitutionis corporum, idem- que alterum, et primarium Tractationis nostrae mem- brum, qui modus non solum ab Hippocrate, Libro de Diaeta, traditur, ubi *commisceri* idem est, ac *generari*, et *discerni* idem, ac *perire*; sed ab omnibus quoque an- tiquis Philosophis, qui quidem de causis mutationum, generationum, et corruptionum Physicarum commen- tati sunt, unanimi sententia fuit obseruatus. Horum- que primus memoratur Mochus Phoenicius, quem ante Troiae excidium, adeoque ante ipsum Hippocratem, floruisse referunt Historici. Is enim hanc de genera- tione, et corruptione habuit sententiam: *Corpora natu- ralia gigni atomorum, seu corpusculorum insectilium συ- μπλοες; interire earundem διαπλοες; uariari eorundem δι- uερσα dispositione, atque ordine.* Quemadmodum enim ex uiginti quatuor literis, uarie coeuntibus, omnis di- ctionum uarietas existat: ita ex hisce atomis in rebus naturalibus omnem oriri mutationem arbitratus est, re- ferente Io. Scharffio, *Phys. Recogn.* Mochum secuti sunt Leucippus, Democritus, Epicurus, Lucretius, Anaxa- goras, alique, et inter recentiores ex parte Petrus Gas- sendus, qui in *Physica* sua uideatur.

IIIX. Vnio ergo unius generis particularum corpus facit apparere; illarum uero seiunctio disparitionis eius causa est. Quoties enim materia quaedam interuentu alius seiuncta reperitur, toties sensuum nostrorum iudicium fugit, qui non, nisi de congestis, et mole conspicuis iudicant. Sic in herbis ex sapore non percipimus sal, quod, combustis, et igne dissipatis compedibus, quae illud distraxerant, ex iis elicitur. Nec radii, dehiscences a corporibus, et per aera protensi, conspiciuntur, nisi interuentu diaphani crassioris iterum colligantur.

IX. Causa unitiois, et cohaesionis particularum est homogenea, et aequa earundem quoad molem, et superficiem constitutio, qua sui iuris factae, et fluido rarefacto innatantes, sedato rarefactionis motu, coeunt, et inuicem arcte combinantur, atque in hoc nexu, accedente aere, extrinsecus comprimente, tam diu conseruantur, donec uii noua dirimantur. Videmus hoc in pulueribus uariae crassitiei, aquae immerfis, quae, moto uase, aquam continente, primum confuse circumgyrantur, cessante uero hac motione, eo ordine subsidunt, ut crassiores fundum petant, reliquis iuxta gradum molis suae his superstratis, quam cribrationem uocat Philosophicam Robertus Boyle, *de Vtilit. Phil. Experim.* Eodem modo dum agricolae, grana frumenti a paleis separantes, illa his permixta uentilabro proiiciunt, singula huius mixti genera coniunguntur, et pro sua grauitate loca, diuersis interuallis a dispergente protensa occupant. Ex quibus patet, quod similitudo corporum sola causa sit coniunctionis intimioris, cuius ratio non in sympathia quadam, et amore

mu.

mutuo. quo ad se inuicem rapiantur, sed tantum in grauitate eorum quaerenda. Propter hanc simile petit simile, nullo instinctu alio, quam ui ponderis sui impulsus. Necessè enim est, ut, si uarii generis, seu diuersae molis corpora mota aliquo tendant, singula pro uarietate molis suae citius, uel tardius eo, quo uergunt, ueniant. Idcirco eiusdem molis particulae, idem temporis spatium cursu suo absoluentes, locum eundem occupant, dum desinunt moueri.

X. Deinde ad hanc unionem plurimum confert aer circumstans, et particulas probe cohaerentes coercens, qui e fissuris corporis, ope fluidi illius, cui immerseae erant particulae, exclusus, totius compagis contextum premit, et, ne dehiscant, et corruant, praeferuat. Patet hoc in coniunctione duorum planorum, arte combinatorum, quod in marmoribus demonstrauit Boyle: et, intercedente medio, nempe mercurio uiuo, applicationem folii metallici ad uitrum, in confiendis speculis fieri uidemus. Hoc quippe fluidum terreum, folio metallico superfusum, aerem excludit, dum artifex uitrum apte protrudendo submittit.

XI. Hae fuerunt causae constitutionis, seu generationis corporum; corruptionis uero sunt Fluida uaria, quae contextum corporis, poros eius subeundo, diuellunt. Duplici uero modo agunt in corpora. Vel enim laxant compagem eius, atque illud constituentia successiue, citra illorum dissipationem, dirimunt, id quod potissimum ab Aqua fit: uel ui et impetu quasdam discerpunt particulas, easque protrudendo ruinam corporibus pariunt, id quod ab Igne fieri obseruamus, siue sit actualis, et luculentus, siue potentialis, per salia,

aqua

aqua soluta, acquisitus, cuius ignis tamen uis multo sedatior et mitior existit.

XII. Eadem tamen Fluida sunt quoque Media, quibus connexio, et coniunctio particularum perficitur, et commodum praebent uehiculum, quo partes ad constitutionem corporis requisitae, deferuntur: hoc tantum obseruato discrimine, quod pabulum producendorum corporum, in his sufficienti copia latens, exuperet tum uim, mouentem fluidum, tum heterogeneas, et coitionem renuentes particulas. Ipsum enim Fluidum etsi uacuum est omni heterogeneitate, si continue moueatur: accessum tamen partium homogenearum ad se inuicem impedit, uti obseruamus in crystallifatione salium, quae non procedit, nisi solutio quieti reponatur.

XIII. Sed exponenda iam uenit uis illa mouens Fluidum, quae medium hoc unitionis, et resolutionis dirigit, uel saltem in fluore conseruat. Hanc uim licet diuersam primo intuitu concipiamus, unam tamen, eandemque semper esse, et diuersas tantum facies a mediis diuersis, effectum eius adiuuantibus, uel retardantibus, induere obseruamus. Est uero calor, quem Ignem Naturae ueteres, recentiores uero aetherem rarefactum appellant. Hic aquam dimouet, et diluit, ne frigore concreseat, eique calefactae diuersos caloris gradus communicat: idemque rarefaciendo aerem crassum, pressum eius a corporum lateribus submouet, et arcet, ipse uero, propter obstantes diuersas corporis resoluendi, uel additi adiuuantis, materias, modo penetrat, modo supprimitur: unde confusus particularum motus subsequitur. In hoc ipso uero motu, et
lucta,

lucta, illae, quae reliquas numero superant, coeunt, atque coniunguntur.

XIV. Calor hic a sole est, qui, rarefaciendo aethere, corpora omnia, quae quidem permeat, calefacit, peruadendoque in fluorem redigit, minima eorundem, a se inuicem secedentia, continuo agitando. Quemadmodum igitur aether interpositione aeris crassioris uarie densari, adeoque calor temperari potest: sic idem coniunctione corporum nonnullorum intenditur, atque augetur. Sunt autem illa, quae arctiorem contextum habent, et unctuositate sua nulli alii, quam aetheri, aditum permittunt. Hac enim uiscositate aether in transitu rectilineo detinetur, et uarie cursum suum flectendo augetur. Unde corpora uiscosa commodissimum flammae alendae pabulum praebent. Hoc uero praestant sulphura, bitumina, resinae, olea, pinguedines, et quicquid inflammatur. Quae licet et alia admixta habeant: omnia tamen in unctuositate hac, et tenacitate conueniunt. Aetheream illorum originem, seu complexum, probat elatus, quem in mistione cum fluidis occupant, locus. Unde illa corpore tenuissimo, minimoque ponderi obnoxio, referta esse, patet. Et quamuis inflammabilia mineralia, aquis iniecta, subsident, ob nimiam partium terrearum, immo metallicarum, coniunctionem, et absorptionem: tamen in eo conuenientiam cum his produnt, quod ope distillationis tota ferme, licet mutata forma, et sub specie falis acidi, phlegmate soluti, euehantur. Et licet spiritus hic acidus, ex iis impetratus, inflammari nequeat, non tamen caret ui urendi, quae non-